Un vaglio della struttura della *prima pars* del testo consente di cogliere questa caratteristica letteraria:

De prima parte sic. Primo queritur quare caret nomine simplici et an sit innominabile proprie. Ad quod respondendum quod ...

<sup>9</sup> ANONYMUS, *Tractatus de libero arbitrio*, f. 7vb: «Ideo singulorum intentiones considerantes et a contrarietate liberantes, aliquid de libero arbitrio uolumus diffinire, in quinque partes eius intentionem distinguentes: ut prima pars sit de ratione dicendi, scilicet quare dicatur liberum arbitrium; secunda de proprio actu ipsius, quia actus primus secundum rationem et non cognoscitur potentia nisi per actum; tertia de eo quod quid est liberum arbitrium, super quod plurime sunt diuersitates; quarta de differentia liberi arbitrii ad rationem motiuam et uoluntatem <et> potestatem; quinta an hec tria sint in essentia generali idem, differentia secundum speciales actus».

Preterea est potestas...

Hoc autem patet per causam quam ponit Augustinus...

Post hoc queritur an dari nobis debuit liberum arbitrium. Ad quod respondeat Ieronimus dicens...

Magna tamen questio uersabatur inter antiquos de libero arbitrio an sit in homine. Sed quid sit ostendit Augustinus...

Appare chiaro come il testo non abbia la struttura della disputa: non vi è una rassegna di argomentazioni divergenti nella ricerca di una composizione o di una *solutio* capace di sciogliere dubbi e incompatibilità dottrinali. Al contrario, l'anonimo dispiega una linea argomentativa che mira a restituire una intelligenza di quello che è il punto di vista della tradizione agostiniana sul libero arbitrio. Sono infatti le citazioni dal *De libero arbitrio* del vescovo di Ippona e dallo pseudo-agostiniano *Hypomnesticon* a costituire i fili che vengono intrecciati per costruire la disamina riguardo al valore del lemma *liberum arbitrium*.

La stessa struttura letteraria si ripete nelle successive cinque parti del testo, in ciascuna delle quali emerge con chiarezza una *auctoritas* specifica che diviene l'oggetto di un vero e proprio studio. Così la seconda parte si concentra sulla nozione di libero arbitrio che Anselmo d'Aosta elabora nel suo *De libero arbitrio*, mentre la terza parte accosta le trattazioni agostiniana e anselmiana all'approccio che emerge dal *De fide orthodoxa* di Giovanni Damasceno. Le diverse soluzioni dottrinali che così vengono vagilate in modo analitico sono poi richiamate nella quarta e quinta parte, là dove l'autore cerca di ricomporle dentro la propria argomentazione sulla natura del *liberum arbitrium*.